8 Subdit autem, Sancti istius, paucis praeterlapsis annis cranium, ex quo peregrini bibere soliti fuerunt, ostensum fuisse; num illud forsitan surreptum et alibi delatum sit, nesciri. Tum: Equidem adhuc unum Gunibertum, eadem stirpe natum, et quondam Rotenburgi ad Tuberam comitem reperio, inquit, qui ad petitionem S. Burchardi anno dcccxi monasterium S. Andreae, modo collegiata ecclesia S. Burchardi nuncupata, fundavit; num supradictus ille Gunibertus fuerit, et ad statum religiosum se contulerit, adhibita diligenti inquisitione, certus fieri nequeo. Non miror, scriptorem istum, quisquis sit, hic haesitasse. Quae ad me scripsit laudatus Seyfridus difficultatem non explanant. Vidit ipse in sacello antiquo diruti monasterii S. Joannis, S. Gumbertum in altari pictum habitu episcopali. Ante idem altare dicitur ab accolis sepultus. Lapis sepulchralis multas fissuras et cavitates habet: solent enim rustici vicini, ubi morbo corripuntur, pulveris aliquid a lapide abradere, idque per modum medicinae sumunt, cum optato saepe effectu. Ibidem ex ferreis catenis pendente duo lapides ferro inclusi. Qua occasione suspensi ibi sint, quid sibi velint, nescitur. Rustici autem, tam in suis quam suorum jumentorum morbis solent lapidibus dictis superfundere aquam, eandemque bibere, et jumentis potandam dare, obtenta saepius salute.

9 An hic tertius fortasse S. Gumbertus indicetur, viderint Herbipolenses, quibus nodos istos solvendo relinquimus. De crano Bruzellensi, Anspaci certissime et non alibi reperto, sermo, ut jam dictum est, recurret inferius. Gunibertum ex Gumberto, mutato m in ni facillime verti potuisse, nemo est, qui non videat; geminum aut ternum admittere, nulla hactenus ratio satis suadet. Quid si enim reliquiae ex uno in aliud monasterium translatae fuerint, unde ambo totum corpus sese possidere existimaverint? Quod vero narrat scheda, de relicto episcopatu Herbipolensi, sumptoque religioso habitu Benedictino, auctiorem aliquam fabulam, seu confusionem sapere potest, ab ignorante confictam, qui Gumbertum et sanctum et episcopum et ostea monachum inveniens, non insolita rerum, locorum ac temporum turbatione, ex Vosago Sanctum synonymum, antea Senonensem episcopum, Herbipolim accersiverit, quem vere monachum induisse novimus ex Actis nostris ad xxi Februarii, ubi plures adducit Henschenius qui saeculo

D

quae Sanctum  
alium indicare  
videntur:

E

F

attalum uener-  
tor.

A *sæculo septimo, abjectis infulis, in solitudinem se receperunt, quales fuere S. Arnulfus Metensis, Deodatus Nivernensis, et Hidulphus Trevirensis, de quo postremo non ita pridem actum est ad XI hujus mensis, de S. Deodato ad XIX Junii.*

manifeste hallucinationis committitur.

10 *Ut ad Schedam redeamus, patentissima est scriptoris hallucinatio; quis enim satis intelligat Gunibertum seu Gumbertum, qui monasterium S. Andreae fundaverit anno 751, ad petitionem sancti Burchardi, eundem esse posse cum altero illo, qui monachus fuerit in cœnobio S. Joannis, primum condito a comitissa Palatina Gebra, sæculo XIII vita functa, annis ferme quingentis post S. Burchardi obitum? Non longa inquisitione opus fuit, ut talium epocharum impossibilis connexio in oculos incurreret; quemadmodum reete statuebat Streinius, Hunibertum sive Chunibertum, tametsi et Gumbertus dictus fuisset, qui anno 832 Herbipolensis episcopus electus traditur, nullo modo coanecti posse cum discipulo S. Burchardi, quamvis hic supponeretur vitam protraxisse ad annum usque 791, quod falsum esse ostendimus in Commentario prævio ad Act. S. Kiliani num. 14, et fusius postmodum suo loco ad XIV Octobris demonstrabimus. Quocumque te veritas, ita veris falsa immixta sunt, ut singula discernere, necdum satis peritium videatur. Missis itaque confusionibus istis omnibus, verum saltem unum S. Gumbertum, quo de hic agendum est, quique S. Burchardo synchronus fuit, nativis suis coloribus, quousque id fieri poterit, depingere conemur.*

## § II. Sancti professio, cultus ex Martyrologiis, ætas et Acta.

Vera S. Gumberti imago,

U *t veram ac genuinam veri S. Gumberti imaginem lectorum oculis exponamus, non aliunde eo melius repeti potest quam ex scriptore ætati ejus proximo, qui quidem existet, quumquam undecimum sæculum non superet, nempe ex Egilwardo, de quo alibi etiam egimus, auctore Vitæ S. Burchardi cujus capitulum X libri secundi describi curavit noster Seyfridus ex codice Ms. monasterii Amorbacensis, quod a nobis collatum est cum editione Mabillonii sæc. 3 Benedictino*

C *parte I, pag. 709, servata primigenia phrasi, a qua Mabillonius nunquam deflexit. Titulus capituli: De viro religioso Gumberto converso. Textus deinde est: Lucebat inter hæc et post hæc, sine intermissione, lux tantæ lucernæ ardentis fide et dilectione, lucentis verbo et actione, nec abscondi poterat, super candelabrum pontificalis honoris posita lampas, Salvatoris igne flammata: unde quamplures undique confluebant ad tanti doctoris audientiam diversi sexus, ætatis atque conditionis, fontem vitæ quoque sitiens anima. Ex quibus vir illustrissimus, nomine Gumbertus, universa morum ac nobilitatis honestate præclarus, ejus est contubernio conjunctus, quatenus illius convictu atque colloquio, cu quibusdam medicaminibus, a seculari fastus tumore mollitus, quandoque summæ philosophiæ, quæ est mundi contemptus, apprehendere posset ascensus.*

ex solis Actis S. Burchardi sumpta,

12 *Verum quia qui cum sapientibus graditur, sapiens erit, sicut e contrario amicus stulti efficietur similis ei; non multo post prædia sua, quibus præ cunctis in ea regione degentibus*

abundavit, in S. Kiliani proprietatem delegavit; moxque, depositis armis, seculo renuntiavit: sicque nudus nudam suam crucem bajulans post Christum, cœpit B. Burchardum nullatenus deserere. Hæ sunt autem possessiones, quibus episcopium Wirceburgense large ditavit: Altimoïn, Onotelbach, utrumque cum redditibus, et appendiciis, quorum prius cum olim castellum fuisset munitissimum [modo] magnificentiam suam ipsis tantum ruinis declarat. Sequens vero, quæ nunc præpositura canonicorum est, olim abbatiam non ignobilem fuisse, hucusque a majoribus, per multas jam generationes hereditatum, testimonium illius provinciæ non celat. Porro prædictus senior Gumbertus, ex tunc perfectissimi semper adhærens vestigiis magistri, bonis initiis suæ conversationis adeo laudabiles adjunxit successus, ut super ejus conversatione cunctorum ubique sonarent ora: Hæc mutatio dexteræ Excelsi!

13 *Nempe multorum ad ipsius provocabantur imitationem corda, in tantum ut exili tempore plurimis donariis et oblationibus fidelium Herbipolitana ditari non cessaret ecclesia, donec jam ex minima et paupercola, facta est per Dei gratiam magna et ampla respublica, nondumque crescere desistit copia rerum, crescente nempe numero fidelium. Cujus profectui videtur illud apostolicum non inconvenienter aptari: Kilianus plantavit, Burchardus rigavit, Christus autem incrementum dedit. Sed enim vir idem egregius Gumbertus, ut olim in secularium dignitatum fastibus se probaverat strenuum, ita post conversionem in spirituali conversatione nulli se passus [est] inter Burchardi sequaces haberi secundum; ejus formam semper indeclinabiliter intendens, illud evangelicum ruminabat frequentius: Perfectus omnis erit, si sit sicut magister ejus. Hic etiam post præsentis vitæ cursum bene in Christi famulatu consummatum, juxta B. Burchardi promissionem, in eodem monasterio, quod Christi condonavrat Ecclesiæ, possidet sepulcrum. Ibi nonnumquam ipso interpellante, concessa manifestant beneficia, quantum sibi profuerit B. Burchardi secutum fuisse monita.*

ostendit laicum fuisse, divitem et piæ,

E

fascibus

14 *Habes hic quidquid tuto ac secure de S. Gumberto, licet post duo et amplius sæcula traditum, admitti potest; ubi id satis expresse asseritur, sepultum ipsum esse, non Herbipoli, nec in S. Joannis cœnobio, sed in Onotelbach seu Anspach, in eodem monasterio quod Christi condonavrat Ecclesiæ, quodque Egilwardi ætate jam tum præpositura erat canonicorum, sive Collegiata ecclesia sub præpositi dignitate; olim abbatia non ignobilis, quemadmodum huc usque, inquit scriptor, testimonium illius provinciæ, intellige territorii Herbipolensis, non celat. Quum diu autem substiterit abbatia, quo anno ad Canonicos sæculares transierit, frustra a me quaesitura est. In ea porro Anspacensi ecclesia et sepultum Sancti corpus, et vel totum, vel saltem pro majori parte ibidem cultum fuisse, plane constat; inde vero ablatum cranium, quod Bruxellis in templo nostro asservatur, certissimis testimoniis infra § IV demonstrabitur. Vides etiam, non hic episcopum, sacerdotem aut monachum, sed virum mere laicum: rursus non ducem Franciæ, comitem Rotenburgi etc., sed militem, virum illustrissimum, et divitem describi, ut proinde nec capi hactenus*

F qui in monasterio a se fundato sepultus est:

AUCTORIB.  
J. B. S.

hactenus nec intelligi possit, unde ei tot tituli affecti sint in ipsis Martyrologiis, quorum aliqua non rectam positionem seu locum sepulturae assignant, plerisque Sanctum Herbipoli annuntiantibus. De eorum aetate, atque adeo et auctoritate hic paucis disseremus, ubi prius aliquam confusionis ansam conjicere tentaverimus.

quod ab Henrico  
episcopo restauratum.

15 Vices Seyfridi supplebit quadamtenus Bruschius de Episcopis Herbipolensibus, ita describens Henricum, ordine xvii: Henricus comes a Rotenburg ad Tubarum, propter brevem corporis staturam, a prima infantia comes Hezelinus, et postea etiam episcopus Hezelinus dictus, subrogatur cognato suo, ex hoc mortali vita evocato, consensu totius Cleri. Praefuit sapientissime ac utilissime annis viginti duobus, mensibus quinque, diebus viginti. Construxit et fundavit in suburbio Herbipolensi Collegiatus S. Stephani et S. Johannis ecclesias; Onoldsbachii vero magnificentum S. Gumberti caenobium Benedictinum, quod hoc nostro seculo Canonicorum secularium est collegium. His non absimilia mihi ex Chronico Herbipolensi retulit laudatus adjutor meus, ut inde haec a Bruschio accepta oporteat. Verus alibi notatur, non fundasse ista Henricum, sed amplificasse dumtaxat et ornasse. Legerit aliquis (ut erant ea ignorantiae saecula) sola priora dicti Chronici verba, ubi inveniens comitem Rotenburgi ecclesiarum ipsarum fundatorem, et simul Herbipolensem episcopum; aliunde vero exploratum habens, verum conditionem fuisse S. Gumbertum, disparata absque examine connectens, ipsum et comitem Rotenburgi et episcopum Herbipolensem continuo pronuntiandum censuerit: unde non inverisimili conjectura deducas, insignem eam confusionem ortum habuisse.

occasionem dedertit, hujus titulos ad Sanctum transferendi.

16 Praeterea autem cum amplificatio et exornatio Henrico isti Hezelino, comiti Rotenburgi adscripta, expressissime referatur ad S. Gumberti abbatiam, adhucdum per id tempus existentem, et Benedictinis subjectam, quemadmodum verba diserte sonant; Onoldsbachii vero magnificentum S. Gumberti caenobium Benedictinum; idque sub finem saeculi decimi (Chronicon habet anno Christi mccccxv) mirum plane est, ita loqui Egihardum, acsi de praepositura Canonicorum, multis ante saeculis monachis substituta ageret: nam si vera haec sunt, saeculo ipso undecimo superfuisse adhuc monachos ibidem oportet; si vero eodem saeculo vixerit Egihardus, consequens est, non multis ante annis monasterium ad saeculares transire potuisse; qui alter nodus est ab eruditis popularibus solvendus, nisi Egihardus ad posterius seculum retrahatur, quod variis argumentis oppugnat Mabillonius, hic vero operae pretium non est pluribus discurrere: ad Martyrologos, aetate certo posteriores, proindeque ejusmodi confusionibus praecipuos, nunc procedemus, cetera eo spectantia sequenti paragrafo discussuri.

Martyrologorum annuntiationes,

17 Nullum hactenus codicem reperi in quo melius et simplicius depingatur, quam in additione Ms. nescio unde accepta, quae adjicitur ad xi Martii editioni alicui Belini Patavini, quae apud nos exstat his verbis: In territorio Herbipolensi, S. Gumberti militis et confessoris. Vera item est Wionis et Menardi annuntiatio eodem die: In territorio Herbipolensi, S. Gumberti confessoris, quae ex Molani editione altera desumpta videtur, qui istuc correxit, quod in prima scripserat Gumberti episcopi Herbipolensis. At placuisse non videtur ca simplicitas auctori Flora-

rii Ms., qui circa medium saec. 15 varia conflavit elogia, absque severo examine non continuo adoptanda; ubi editioni Lubeco-Coloniensi, Viola Sanctorum, Graeveno, Canisio, Walassero et aliis viam stravit ad ea comminiscenda, quae jam abunde rejecimus. Sic quidem optime incipit: In territorio Herbipolensi, S. Gumberti patroni Honolspacensis ecclesiae: sequentia vero, in quibus episcopatus adstruitur, unde mutuatus sit, equidem divinare nequeo. Ita prosequitur: Qui prius miles Christianissimus, post, episcopo Herbipolensi mortuo, ad episcopatum postulatus est, licet a Domino ipse contrarium postulaverit et obtinuerit; pendente enim relatione, tempore intermedio defunctus est. Sepulto autem eo, litterae exauditionis sunt allatae: quem cum clerus, tamquam episcopum suum confirmatum, vellet honorare, ossa ejus in honorabiliore loco collocando, inventus est ab omnibus pontificalibus adornatus, qui tamen miles vel laicus fuit sepultus.

18 Hic, nisi fallor, fons est ex quo ceteri haurere, non verba sed sensum secuti. Editionis Lubeco-Coloniensis et Graeveni initium tantillum differt: In territorio Herbipolensi, natale S. Gumberti confessoris. Primum miles fuit Christianissimus et fidelis, cui administratio totius episcopatus Herbipolensis commissa est, quam curam utiliter gessit; mortuo autem episcopo, unanimiter ab omnibus in episcopum est electus. Ipse autem indignum se reputans tanto honore, a Domino contrarium etc. Paulo pressius Florario inhæsit Viola Sanctorum creusa anno 1508, at post administratio interjicitur; et gubernatio totius episcopatus Herbipolensis, tamquam provido syndico est commissa; quam curam valde humiliter gessit et utiliter. Factum est autem ut mortuo episcopo Herbipolensi, omnium voces in eum unanimiter concordarent, et missa legatione ad Papam pro eo postulando ad praesulatum; ipse se non dignum etc. Canisius, ommissa positione, Sanctum rotunde episcopum Herbipolensem pronuntiat, elogium in pauciora contrahens. Galesinus titulo episcopi abstinuit, sic paucis scribens: Herbipoli, sancti Gumberti confessoris, quem ferme secutus est Ferrarius: Herbipoli in Germania, S. Gumberti confessoris: omnium brevissime Dorganius in Calendario Benedictino: Sancti Gumberti confessoris.

initio simpliciores, mire accreverunt.

E

19 Frustra hic sit plures Martyrologiorum auctoritates undecumque congerere, cum non nisi recentiores occurrant, et pleraque episcopatum, saltem posthumum sonent, quem nec Egihardum, nec Actorum infra dandorum auctorem novisse, ex eorum silentio manifestum est; ad probandum vero cultum jam adducta multorum testimonia abunde sufficiunt, reliqua autem cultus indicia tum in sacris Missa et Officio ecclesiastico, tum in reliquiarum veneratione ad proxime sequentem paragrafum remittimus. Cur sanctus Gumbertus ubique ad xi Martii referatur, disceptari posset, si vel minima de obitu anno aut die superessent vestigia, saltem si sciri posset an tali die in ecclesia Anspacensi celebratus olim fuerit. Equidem dilatam huc festivitatem existimo, quod hoc die solennitas ejus agatur apud Herbipolenses, qui verosimiliter abolitum Aspaci cultum ad se transferunt, hunc diem pro arbitrio seligentes, tametsi fortasse neutro die carnis exuvias deposuerit: quod certe ignoratum esse ab Egihardo satis patet, ut proinde dubium maneat, utrum Vitae auctor ali-

et variis de causis signata sunt.

cubi

A *cubi certo repererit notatum a se v Idus Martii. Vixisse Sanctum cum S. Burchardo, indubitatum est: ad tempora Caroli Magni Vitam protraxisse insinuat Anonymus, utpote a quo potestas ei facta sit eondendi monasterii; quo vero demum anno ad superos evolaverit incertum est.*

Vitam olim procuravit S. Gammans.

20 Prædictam jam non semel S. Gumberti Vitam nobis olim procuravit diligentissimus et sæpe laudatus operis nostri adjutor per Joannes Gammans, quam describi curavit ex insigni pergamento Ms. Lectionem bibliothecæ PP. Conventualium S. Francisci Herbipoli, contulitque cum altero Ms. Cartusie ejusdem urbis, adjectis manu sua variantibus lectionibus, quarum a nobis ea ratio est habita, ut notabiliores in annotatis observaverimus, neglectis minutis ad rem non magnopere spectantibus, quales sunt modi scribendi in ammonicione, servicium, cepit et barbarismis hujusmodi. Ex Cartusiano codice addita, unis suis inclusa sunt. Ceterum quæ num. 3 et 4 inseruit Anonymus Vitæ scriptor de S. Burchardi Romæ a S. Zacharia PP. consecratione, et parerga seias esse, et a vero aliena, ut alibi ostensum est, et Latina dicitur ad ipsam S. Burchardi Vitam XIV Octobris, ubi B denuo probabitur, ipsum non Romæ, sed ab ipso S. Bonifacio in Germania inauguratum. Res tota, Legendarius plurimum more, oratio potius est seu panegyris ad populum recitanda, quam historica Vitæ series, cujus substantiam totam jam dedimus ex Egilwardo; ut orationis hujus concinnator sæculo saltem duodecimo vetustior esse non possit, in eo laudandum quod de S. Gumberti episcopatu recte siluerit.

### § III. Cetera cultus monumenta; reliquiæ an et quæ supersint.

Alia cultus argumenta ex S. Stephani Herbipoli.

Singularem olim in fundatorem patronumque suum S. Gumbertum Anspacensium seu Onolspacensium omnium, tum adhuc Catholicorum, fuisse venerationem, Clerum vero seu Canonicos peculiari festivitate atque Officio ecclesiastico eundem solemniter coluisse, id minime dubium esse existimo; idque non uno solum die in usu positum fuisse, probant ea quæ mecum communicavit laudatus sæpe Seyfridus, e ejus litteris potissimum decerpam, quæ ad cultum ecclesiasticum Sancto exhibitum conducere videbuntur: de quo plura dici possent, si instrumenta ipsa, dudum pollicita, huc submisisset. Non unam S. Gumberti fuisse solennitatem ostendunt documenta quæ reperit in celebri monasterio PP. Benedictinorum ad S. Stephani Herbipoli, ubi etiamnum exstat vetustum Martyrologium Ms. papyraceum in quo ad v Idus Martii ponitur: S. Gumberti episcopi, ad hunc vero diem, nempe ad Idus Julii, S. Gumberti episcopi et confessoris. Utrum Martyrologium istud in Anspacensi ecclesia olim usitatum fuerit, non habeo unde definiam; duplicem vero, vel geminatam ut minimum festivitatem facile est deducere ex iis quæ nuperrime, nempe XXVI Novembris 1723 idem Seyfridus significavit.

ex Missa propria Collegiæ Anspacensis,

22 Scribit igitur vidisse se Missam propriam cum proluxa Sequentia, ut vocant, de translatione corporis hujus Sancti, quam dum nuper Onolspaci essem, describi curavi ex antiquo Missali quod asservatur adhuc in sacristia ecclesiæ quondam colligiatæ Onolspacensis et S. Gumperti honoribus dedicatæ. Vellem, addi-  
Julii Tomus IV.

disset quo die Missa ista celebrari solita sit, ut sacri corporis translatio a die natali securius distingueretur, quamquam et ex festivitates satis arbitrarie institutæ videntur, eum in alia epistola referat, in vetusto codice Ms. pergamæneo eoque eleganti a seculo undecimo (opinor temporis esse paulo posterioris) quem nuper ab amico accepit, poni XII Kalendas Aprilis, S. Gumberti episcopi et confessoris, nulla ejusdem mentione facta Idibus Julii, quo tamen die commemorat S. Reginswindam virginem et martyrem, quæ in prædicto Missali et Martyrologio apponitur S. Gumberto et in Missa quidem de Octava S. Kiliani addita est secunda commemoratio de S. Reginswinda. En tibi XX Martii, ut supra etiam XVI Martii notatum est, S. Gumberti eultui consecratam, ejus festivitatis nulla ratio assignari possit præter meram diversarum ecclesiarum in colendo Sancto electionem.

23 Superest etiam in jam dicto monasterio Benedictinorum ad S. Stephanum Herbipoli elegantissimum Missale impressum in pergamento, characterem, ut nunc vocant Gothico, compactum holoserico villosio coloris violacei, in quo festum S. Gumberti ponitur Idibus Julii. In Missa de Octava Kiliani et sociorum martyrum ponitur commemoratio S. Gumberti confessoris sequens: Deus qui hodiernam diem sacratissimam nobis in beati Gumperti confessoris tui solennitate tribuisti, adesto propitius Ecclesiæ tuæ precibus, ut cujus gloriatur meritis, muniat suffragiis. Per Dominum. Secreta est hujusmodi: Sacrificium tibi Domine laudis offerimus, pro solennitate S. Gumperti confessoris tui, ut propitiationem tuam, quam nostris operibus non meremur, piis suffragatoris intercessionibus assequamur. Tum vero Postcommunio: Tua sancta sumentes, quæsumus Domine Deus noster, ut beati Gumperti confessoris tui nos foveant continuata præsidia. Vix equidem dubito, quin ipsissimæ illæ orationes hodiecum in usu sint in ecclesia Herbipolensi, expuncto prudentissime episcopi titulo, quem alius Seyfridi codex tam discrete exprimens, sæculum undecimum sapere omnino non potest.

et antiquo Missali Gothico;

24 Quod de antiqua Missa Onolspaci olim usurpata diximus, id de Officio proprio asseri posse existimamus, tametsi ejusdem exemplaria fortasse non supersint, certe illud ibidem non reperit Seyfridus. Prædicti Officii vestigia aliqua nobis reliquit Merianus in superius laudata Franconia Topographia, dum inter alia quæ de S. Gumberto compendiose recensuit, membranam citavit in qua repererit hæc verba: Prima fundatio de S. Gumberto, quæ verosimillime ad ecclesiæ Anspacensis seu vetusti monasterii ædificationem referuntur. Quod vero propius ad rem nostram pertinet, exhibitur istic quoque antiphonæ alicujus specimen quæ recentiora sæcula redolet; Gumbertus antistes et confessor pontificali auctoritate mirificatus: denuo subjicitur responsorium, quod non nisi ex Officio desumi potuit: Beatissimus Christi confessor Gumpertus in acceptata talentorum dispositione sollicitus, in eroganda tritici mensura benevolus, in Domini sui gaudio supra multa constitui meruit, quoniam in paucis fidelis fuit. Non fuisset ingrata Meriani opera si plures antiphonas et responsoria collegisset, quæ procul dubio in eadem membrana seu codice referbantur, jam certo alicubi neglecta, incuria illius qui ex istis monumentis pauca delibare satis ha-  
9 buit,

quibus addi debet Officium.  
F

AUCTORE  
J. B. S.  
De S. Gumberti  
ecclesia.

huit, quemadmodum ex Seyfridi verbis intelliges. 25 Est penes ipsum compendiaria, sed valde imperfecta, descriptio ecclesiae S. Gumberti in Onolspach, in qua enumerantur capellae singulae et patrocinia Sanctorum dicte ecclesiae, anniversaria decanorum, canonicorum, vicariorum, principum, comitum, equitum etc. ibidem sepulcorum. Editus est libellus lingua germanica anno MDCXII ab Vito, Erasmo Hoffman, antiquario, ut se nominat, et dedicamus Julio episcopo Herbipolensi, mihi vero communicatus a clarissimo D. Davide Kohler professore historiae in academia Altorfina. Ex hac epitome excerptis videtur Meriana ea quae in Topographia Franconiae scripsit de primaria ecclesia Anspacensi. Atque utinam auctor documenta dedisset integra, quae, ut latetur, manuscripta in membranis habuit, ex quibus tam pauca deprompsit. *Vota mea Seyfridianis ultro adjungo, ut de S. Gumberti monumentis ac praesertim de ejus reliquiis paulo distinctius edocentur. Obiter advertes Decanos Anspacenses eorumque in ecclesia tumulos enumerari, at Praepositorum omnino nullos, ut non*

B *satis perspiciam cur Egilwardus praepositorum Canonicorum appellet, nisi abrogata subinde fuerit ea dignitas (ut num. sequenti insinuari forte videbitur, dum Gottiboldus primus decanus dicitur saeculo XII) et fortasse aetior redditus Canonico- rum numerus, qui ad novemdecim ascendisse a Meriano dicitur. Pergit Seyfridus :*

ejusque antiquo  
sepulcro,

26 Cum duobus DD. Canonicis ecclesiae collegiatae in Herrieden (oppidum est diocesis Eychstadianae, una solum leuca Anspaco dissitam) accurate lustravi dictam ecclesiam Anspacensem, sed nec vestigium inveni de S. Gumperto. Aiebat aedituus Lutheranus, tumulum Sancti fuisse retro summum altare, sed mea opinione fallitur, tum quod concamerationes cryptae choro subjectae vix locum dederint sepulturae, tum quod memoratus Hoffmannus referat, ossa Sancti anno MCLXV ab Heroldo episcopo Herbipolensi sarcophago saxeo imposita, anno MDCXV a Gotteboldo primo Decano elevata, et anno MDCX, cum templum renovaretur, in summo altari inventa esse. Est tamen retro summum altare sacellum perangustum, sed non inelegans, ad quod per gradus duodecim ascenditur, idque S. Gumperti fuisse, ex Hoffmanni descriptione colligitur. Retro saepedictum altare stetisse aiebat unus canonicorum, mecum ista inspicientium, cistam magnam, cui cistula minor inclusa servabatur plena ossibus, quae S. Gumperti esse tunc temporis aedituus referebat. Cistula haec modo in sacristia est, longa pedem unum et lata dimidium: obducto olim ebore aut argento fuisse, ex cavitatibus et scissuris tabellarum quernarum patet. Intus abducta est tela serica striata flavi et caerulei coloris; pauca supererant ossicula Sancti, ut fatebatur aedituus Gumperti: sed quae fides haeretico?

et dissipatis  
hodie reliquiis.

27 Pluscula a Seyfrido documenta speraveram de saeris etiam S. Gumberti reliquiis, non sic opinor, dissipatis, quin adhuc in templis aliquibus Catholicis in ipsa Franconia, et forte alibi per Germaniam venerationi exponantur: etenim mirarer vehementissime, proximos orthodoxos (neque enim adeo remoti sunt) tantum thesaurum neglexisse, contemptumque et despectum reliquisse in hereticorum manibus. Quanam vero sint ex re-

liquis de quibus supra locuti sumus, quaeque in S. Joannis diruto cenobio honoratae sunt, an hujus S. Gumberti, an alterius, an ibi adhuc exstant, an forte alio translatae sint, Herbipolensibus disquirendum reliquimus. Si S. Gumberti Anspacensis ipsana dicantur, a quo et quo tempore accepta, aut ibi deposita fuerint, non minus ambiguum esse, abunde patet; ut fateri necesse sit, paucissima superesse, saltem quae ad manus meas, post adhibitam omnem diligentiam pervenerint, unde de Sancti saeris reliquiis plenius edoceri possumus. Quid Anspaci fideliter ereptum, atque in Belgium a sesquiseculo et amplius deportatum, quove in honore habitum hactenus fuerit, explicabunt sequentes duo paragraphi, quibus tamen nostram de S. Gumberto commentationem absolvemus.

#### § IV. Pars cranii in Belgium delata 1575, et templo Societatis Jesu Bruxellis postmodum donata.

Constanti Catholica venerationem apud Anspacenses seu Onolspacenses cultum fuisse S. Gumbertum usque dum hereticorum rabies in Sanctos eorumque saeras reliquias et imagines furere cepit, probarunt olim superstites reliquiae, ibidem in honore haberi solitae, quemadmodum testata est illustrissima princeps Margareta a Marca Comes Arembergica, earundem anno 1575 fortunata inventrix, uti clarius demonstrabunt subjicienda mox instrumenta e quibus confirmabitur sequens narratio, quam paucis praemittendam censeo. Transibat istae memorata Princeps, vidua, opinor, celeberrimi Joannis Comitum, de quo videndus Strada ad annum 1568, Romam cogitans, luterandi verosimiliter Jubilaei gratia; templumque S. Gumberti ingressa, suavis boni senis Catholici thesaurum rejectaneum ultro accepit, atque in Belgium redux inter alia saera Sanctorum ipsana, quibus in eo itinere ditata fuerat, pro civitate sua pietate asservavit, donec singulari favore, pedissequae seu puellae honorariae (quam vocant domicellam Ranst) ante mortem eadem dono dedit; haec D. Lapidano, Decano Naeltwicensi in Hollandia; hinc ad familiam van Reynegom postmodum translatae, unde tandem ad templum nostrum Bruxellense pervenerunt.

29 Inter veteres schedas nostras unam reperio, Bollandi manu scriptam, in qua notat, ultimum saeri pignoris possessorem D. Theodoricum van Reynegom in animo habuisse pretioso isto thesauro donare Cardinalem de la Cueva, si aliquid de vita aut cultu Sancti reperisset, de quo tunc, inquit, me consuluit et P. Rosweydm, ut id factum fuisse oporteat ante annum 1629, quo Rosweydm vivere desiit, atque adeo antequam de Actis Sanctorum illustrandis cogitaret Bollandus; nisi ea successive accidisse, intelligenda sint. Jam supra ostendimus, non unam disquisitionem ideireo a nostris Bruxellis institutam, ubi P. de Wael saerum depositum a D. Vidua van Reynegom impetrasset, haud dubie ante annum 1639, cum eo ipso Herbipolim scriptum sit, quamquam testimonium D. Donatris primum datum fuerit anno 1641. Hic jam ordine recensenda testimonia brevem nostram totius rei gestae seriem sic comprobantia, ut de saerarum reliquiarum identitate et veritate dubitari haud possit; incipiendo a primaria

E  
Cranium  
S. Gumberti,

F  
ecclesiae nostrae  
Bruxellensi  
datum.

ejusmet

A ejusmet Principissæ Arebergicæ depositione, manu ipsius D. van Reynegom ex autographo transumpta et ad Bollandum missa.

Anspaco se attulisse testat  
cat princeps  
Arebergica

30 Titulus Belgicus est : Apographum schedulæ reliquiis S. Comberti (ita passim exprimitur nomen, vel Cumberti) annectendæ scriptæque propria manu ipsius Principissæ Arebergicæ. Scheda ipsa Gallie exarata est, quam sic Latine reddo : Pars cranii S. Cumberti, sepulti in templo Anspacensi, in ditione Marchionis Brandenburgiei, quod cranium argento antea obductum fuerat; sed eo inde avulso, post armarium aliquod rejectum, mihi in ipso templo exhibitum est a sene aliquo adhucdum probe Catholico : inde ipsum ego accepi, testantibus omnibus, eandem omnino partem esse, a qua argentum detraxerant [nempe hæretici] atque adeo veram partem capitis ejusdem Sancti, qui fuerat marchio Brandenburgicus. Puta ut tum ferebat popularis vulgi opinio. Porro de ipsius autographi, in vetusta schedula scripti, omnimoda sineeritate testati sunt Viri duo omni exceptione majores, et familia Arebergicæ intimi, quorum exstat instrumentum Latine datum, ut sequitur :

ujus testimonii  
veritas demon-  
stratur :

31 Nos Jacobus Boonen, Decanus ecclesiæ metropolitæ Mechliniensis, episcopus designatus Gandensis, et Theodoricus a Reynegom, advocatus supremi senatus Mechliniæ attestamur, contenta hujus schedulæ scripta esse manu propria illustrissimæ Principis Domine Margaritæ a Mareka, quondam principis Comitum ab Areberch etc. Causa scientiæ nostræ est, quod scriptura dictæ Domine quam optime nobis cognita sit, qui ante hac multis annis illustrissimæ Domine Arebergicæ fuimus a consiliis in cujus fidem dorso ejusdem scripti hæc inscripsimus, eademque signavimus, et sigillis nostris munivimus penultima Decembris MDCXVI. Subsignatum erat J. Boonen, et T. van Reynegom, et sigillatum cum duobus sigillis, ut supra. Prædicta omnia die præcedenti longiori Belgica attestazione confirmaverat, ac rei totius historiam paulo fusius explieuerat idem Theodoricus van Reynegom; quam hic ad ampliorem elucidationem Latine etiam vertimus.

fusiusque  
explicatur,

32 Ita loquitur : Infrascriptus in supremo Mechliniensi concilio advocatus ac familiæ Arebergicæ consiliarius domesticus hisce attestor, characterem, in veteri schedula expressum, scriptum esse propria manu illustrissimæ principis Margaritæ a Mareka, quondam Comitum Arebergicæ etc., quam ego schedam, vetustas chartas ejusdem familiæ evolvens reperi ultimo loco annexam longiori elencho nominum variorum Sanctorum, quorum prædicta Domina princeps reliquias impetraverat anno MDLXXV, dum per Germaniam et Italiam Romam proficisceretur. Erat autem prædictus Catalogus totus ferme ejusdem Principis manu scriptus, e quo postremam illam particulam ipse ego abscidi. Porro in scientiæ rationem adduco, quod tum vivente adhuc memorata Principe, tum post ejus obitum plusquam centenas litteras ipsius manu scriptas viderim, quas vel modo, si opus foret, producere possem, ut ex scripturam collatione veritas dictorum haetenus plane evinceretur.

33 Testor præterea, cranium aliquod seu partem humani capitis lignæ tornatili an-

nularis formæ pyxidi, aptatis utrimque vitris pellucidæ inclusum, cum hac epigraphe litteris aureis schedulæ inscripta, PARS CRANII SANCTI COMBERTI, quod hoc tempore possidet Dominus Cornelius van Reynegom. Theologiæ Doctor et Decanus ecclesiæ collegiatæ in Naeltwyck : testor, inquam, id cranium a me repertum fuisse in domo mortuaria bon. mem Domini Antonii Lapidani, quondam etiam Decani prædictæ ecclesiæ, ibidem defuncti, meque, utpote excutorem testamentarium ultimæ ejusdem Domini voluntatis, ipsam illam thecam reliquiarum ex ejus domo mihi reservasse, eandemque postmodum jam dicto Domino Cornelio van Reynegom fratri meo tradidisse.

AUCTORE  
J. B. S.  
qua ratione  
prædictum  
cranium

34 Testor item domicellam Judocam van Hooft matrem meam, etiamnum in vivis superstitem, sæpissime me audivisse cum diceret, quod prædicta theca reliquiarum dicto Domino Lapidano, in mnemosynon legato data fuerit a certa domicella, nomine Ranst, olim pedissequa et a cubiculis laudatæ Domine principis Arebergicæ, defuncta subiinde in dono, vulgo te Werve, apud Ryswyck, non procul Haga Comitum in Hollandia, dum cohabitaret Domino ac Domine van Gheysteren; cui domicellæ van Ranst jam sæpe dieta reliquiarum a Domina Principe adhuc vivente dono data fuerat. Quæ omnia supradicta ego infrascriptus, quantum memoria recolo et scio, vera esse declaro. In quorum fidem hæc propria manu subscripsi, et solito meo sigillo firmavi hac die XXIX Decembris MDCXVI. Et erat subsignatum Theodoricus van Reynegom, cum sigillo ut supra. Hisce postremum addo testimonium e Belgico Latine versum, ex quo constet, qua via et ratione ad templum nostrum Bruxellense pervenerit venerabile, de quo agimus, S. Gumberti cranium.

ad donatricis  
maritum per-  
venerit.

35 Ego Regina Clara Mechelman vidua Domini ac magistri Theodorici van Reynegom, quondam in supremo Mechliniensi consilio causarum patroni, et consilarii domestici familiæ Arebergicæ hisce declaro, quod cum ad prædictum maritum meum bon. mem. devenisset pars cranii sancti Comberti, qualem princeps Margareta a Mareka, dum viveret Comes Arebergica, obtinuerat Ansbaci anno MDLXXV, illac per Germaniam et Italiam Romam cogitans, quæ postmodum devoluta erat in manus Domini Antonii Lapidani, Decani ecclesiæ in Naeltwyck, et post ejus obitum transierat ad D. Cornelium van Reynegom S. T. Doctorem et ejusdem ecclesiæ Decanum, in cujus domo mortuaria præmemoratus maritus meus dictas reliquias nactus est et mihi moriens reliquit; declaro, inquam, quod ego eandem Cranii partem, qua potui cura et devotione custodierim coluerimque. Verum ut tales reliquie pro merito debita veneratione honorarentur, visum mihi est, eas transferre in manus Patrum Societatis Jesu Bruxellis, ut in ipsorum templo asservatæ omnium venerationi exponerentur. In quorum notitiam et fidem præsens instrumentum confici volui, idque mea manu subscripsi anno MDCLXI. Et erat subsignatum, Regina Clara Mechelman; et sigillo firmatum.

Donationis  
instrumentum.

AUCTORE

J. B. S.

## § V. Recognitæ approbatæque ab Ordinario reliquiæ, et solenniter in templum no- strum Bruxellense illatæ anno MDCXLI.

Ejusdem crani  
recognitio et ap-  
probatio,

**E**x præmissis instrumentis de re tota abunde edocti Patres nostri Bruuellenses, nihil antiquius habuere, quam ut feliciter acquisitas pretiosas reliquias ab Ordinario recognosci, approbari, undeque exaltari atque in templum solenniter transferri currarent; quæ quo ordine gesta sint, hic etiam paucis enarrandum superest. Commodum per idem tempus Roma allatæ fuerant reliquiæ sancti Seveliani martyris, quas æque ac Gumbertinas exponi posse censuit Illustrissimus Mechliniensis Archiepiscopus Jacobus, sequenti diplomate: Jacobus Dei et Apostolicæ Sedis gratia Archiepiscopus Mechliniensis, omnibus præsentibus litteras visuris, salutem in Domino. Cum Sanctorum reliquiæ, tamquam salutaria exempla, fidelium oculis objiciantur, ut ad eorum imitationem vitam moresque suos componant, quia viva fuerunt membra Christi et templum Spiritus sancti, nuperrime a RR. PP. Societatis Jesu nobis exhibita fuerunt plurima ossa de corpore, ut afferebant, sancti Seviliani martyris, parsque cranii sancti Cumberti, ut eadem visitare, et justo facto examine, tamquam veras reliquias approbare et publicæ Christi fidelium venerationi exponendas decernere, auctoritate nobis per sacrum Tridentinum Concilium attributa, dignaremur.

ab Archiepiscopo  
Mechliniensi  
Jac. Boonen.

**37** Nos nolentes hac in re Officio nostro deesse, cum piorum et gravium virorum interventu, discussis et examinatis diligenter, quas præfati RR. PP. simul exhibebant informationibus, et litteratoriis documentis, eadem veras et legales esse reliquias Sanctorum Seviliani et Cumberti, quantum in Domino possumus, censemus et decernimus; quas, uti tales, publicæ venerationi exponi permittimus, omnesque Christi fideles exhortamur ut iisdem reliquiis, quam deest, reverentiam exhibeant, et pro talibus pie agnoscant et revereantur. Quod ut studiosius fiat, omnibus, ante dictas reliquias quinque orationem Dominicam totiesque salutationem angelicam, pro præsentis Ecclesiæ necessitate recitantibus, quadraginta dierum indulgentiam misericorditer in Domino largimur. In quorum fidem hasce manu, sigillo, et subscriptione secretarii nostri munitas, dedimus Bruxellæ, nostræ diocesis, die octava decima mensis Maii anni millesimi sexcentissimi quadragesimi primi. Subsignatum erat, Jacobus Archiepiscopus Mechliniensis, J. Herregouts Secretarius, et sigillatum cum uno sigillo de cera rubra.

Hæc clare explicat  
Carolus a  
Manderscheydt.

**38** Reliqua suggeret longior epistola nostri P. Caroli Alexandri a Manderscheydt, insignis, quoad viri, atque hagiographorum adjutoris, quam a Bollando rogatus dedit Bruxellis XII Julii 1659, ut plane pateat, securiorem notitiam aliunde haberi non potuisse. Sic scribit ipse pleborumque omnium oculatus testis: Sperabam, me statim a Deiparæ festo scripturum, sed in-

tercessere tam multæ occupationes, ut citius non potuerim. Nunc ad ea quæ a me Rev. vestra petiit, respondeo. Imprimis quæ de S. Cumberto potui habere, ea habet in adjuncto scripto; nimirum testimonia illa omnia de prædictis reliquiis earumque approbatione quæ jam superius descripta sunt. Ad rem proprius accedit laudatus P. Manderscheydt: Domina van Reynegom dicit, non a marchione Ansbacensi, sed a Principissa Arembergica caput illud sacrum suæ familiæ dono datum. Scheda in qua aureis litteris habebatur scriptum nomen, conditio, ætas, tempus vitæ etc. sancti Cumberti, fuit aliquando data P. Heriberto Rosweydo, et amissa ab illo, quod admodum dolet Domina Reynegom. Dicit hæc nihil non egisse defunctum Archiepiscopum Mechliniensem, ut hoc caput sacrum sibi dono daretur. Optasset etiam illud habere domicella Mechelman, quæ si obtinisset, statuerat dare Domui vestræ Professæ.

**29** Domina Reynegom dicit, admodum dolere se, quod non curaverit confirmari, aut certe idoneis testibus firmari miraculum, quod occasio fuit et causa ultima cur tandem nos illud acceperimus. Habebat Domina prædicta filium novennem, qui lenta tabe jam totus consumptus, tamen non videbatur posse mori. Invisit Dominam matrem P. Guilielmus noster de Wael: narrat illi mater statum filii, simulque dicit, frustra a se invocatum sanctum Cumbertum, neque filio se sanitatem potuisse impetrare. Id fortasse, ait P. de Wael, fit ideo; quod Sanctus velit honorari in templo et non domi tuæ. Si ita est, ait mater, ego ex nunc dono Rev. vestræ et collegio sacrum caput. Parabat se ad discessum P. de Wael, et jam descende-  
bat, cum filius æger matrem advocat, petitque sibi vestes dari, ut surgat. Respondet mater, vestes petis, qui a nescio quot hebdomadis [vix] potuisti te commovere? Perstitit tamen filius, nec prius quievit, quam vestes illi fuere datæ. Surrexit igitur, atque ex eo tempore, qui jam moriturus videbatur, in momento convallescere ita cæpit, ut paucis post diebus plane sit sibi restitutus.

miraculosam  
sanationem ad-  
ficiens.

E

**40** Est is modo Mechliniæ in domo Domini Fierlant Consiliarii sorori sui. Sacerdos quidam qui in vicinia habitabat, advocatus fuit ut coram spectaret rein tam novam, filium nimirum, quem sciebat esse depositum, panem sibi dari petentem. Dolendum prorsus est, neque Patri de Wael, neque matri in mentem venisse, ut rem hanc curarent examinari. Recte observat P. a Manderscheydt; merebatur certe tam stupenda sanatio in debita forma legitime comprobari. Ceterum ex adjunctis colligere posse videor, quod nuper dicebam, jam ab anno 1639 et forte citius, sacras reliquias templo nostro concessas, tametsi posterior sit Domine Reynegom attestatio superius relata. Pergit epistola: Sacerdos ille jam mortuus est, mortui etiam servi et ancillæ, ut et doctores medici qui oculati fuere testes pueri illius eo modo persanati. P. de Wael non est modo capax qui hæc de re possit ferre testimonium. Ad summum poterunt testari mater et filius, sed hic tum novennis tantum erat. Interim anno sequenti conabor efficere ut XI Martii Officium de Sancto dicamus.

F  
in puero ipse  
donatrixis filio.

Paucis

A *Paucis deinde interjectis, subsequitur narratio solennioris sacri pignoris translationis, in hunc modum:*

Solennis reli-  
quiarum trans-  
latio.

41 Cupiebat jam seire Rev. vestra qua solennitate fuisset S. Cumberti caput illatum in templum nostrum, ad quod respondeo, me solenni ejus translationi interfuisse anno MDXLI institutæ pridie Quinquagesimæ. Erat tum perfectum primum altare quod marmoreum Deiparæ Matri misericordiæ fieri testamenti tabulis mandaverat Comes Joannes Nassovius; quare ut in illud inferretur ejus miraculosa statua, placuit R. P. Guilielmo de Wael, tum Rectori Collegii, ut id insigni aliquo fieret apparatu; qui ut major esset, simul tum etiam sacrum S. Cumberti [cranium] primum est expositum ad publicam venerationem. Circa quartam igitur horam pomeridianam instituta est solennis per templum nostrum supplicatio. Concinnare tibiæ et alia instrumenta musica. Ubi primum illata est in templum ex sacrario Matris misericordiæ sacra statua, a choro musico excepta solenni illa salutione, Maria Mater gratiæ, Mater misericordiæ. Sacræ Deiparæ statuæ præferebatur caput S. Cumberti, sequebatur proxime ipsa sacra statua.

in templum no-  
strum Bruzelli.  
an. 1641.

42 Tam ipsum saerum caput quam statuam stipabant angelico habitu pueri pluri et titularis gymnasii nostri nobilitas, quæ erat tunc frequentissima. In iis erant tum Princeps Robecanus et Comes Stegrensis ejus frater ex familia Montmorencia, Princeps Nassovius, Marchio de Warembon, ex familia de Rye, Marchio nunc de Aiseaux, tunc Comes de Beurieu ex familia de Gavre, Marchio de Renty filius Ducis Havræi, Baro de Pamele, Comites Ernestus et Philippus de Boussu et alii nonnulli. Sacram statuam sequebantur Comitissa Nassovia et plurimæ feminae Principes hujus aulae. Concursum populi fuit ingens, musica exquisitissima, neque quidquam desideratum est quod posset solennitatem hujus translationis commendare. Hæc habeo quæ scribam Rev. vestræ, circa ea quæ a me petiit, utinam possem ad Sanctorum gloriam plura præstare. *Neque mihi quidquam superest quod hisce queam adjungere; sacro suo thesauro potiuntur hodie dum Bruzellienses nostri cumque debito cultu venerantur. Id modo superest, ut vitam ipsam exhibeamus, quam a Gamansio Herbipoli transcriptam, atque olim ad Majores nostros transmissam supra monuimus.*

## VITA

*Ex Lectionario membraneo  
P. P. Conventualium  
S. Francisci Herbipoli,  
cura P. Gamans descripta,  
et collata cum altero Ms.  
Cartusiæ ibidem.*

Gumbertus no-  
bilis et potens  
in Franconia,  
a

Beatus a Gumbertus nobilium secundum carnem parentum stirpe progenitus, earum lasciviam adeo edomuit, ut eam, quæ plerumque homines excitare ad superbiam solet, lineam alti sanguinis non respiceret;

sed inter divitias pauper, inter delicias sobrius, sola quæ Dei sunt cogitaret, seque omnibus Deo pie famulantibus servum exhiberet. Ut ergo carnis adversus spiritum concupiscentias posset extinguere, nulla penitus terrenæ voluptatis oblectamenta curavit admittere, reputans secum, quod nemo militans Domino implicat se secularibus negotiis. Quia vero sciebat, quod quæcumque seminaverit homo, hæc et mettet; cœpit pio in pectore provida sollicitudine imaginari, quomodo pro æternis temporalia relinqueret, omnemque divitiarum suarum abundantiam in Dei servitium rationabiliter expenderet. Enimvero eum esset admodum locuples, locupletari magis in Domino flagitavit; ideoque mundanæ cupiditatis desideria laudabiliter declinando, veras divitias amavit. Se igitur Deo, cui militare animum induxerat, sedulo committens, et solius Dei adjutorium expetens, eum metu et reverentia deprecabatur ipsius misericordiam, quatenus ei dignaretur inspirare, qualiter possessionum suarum facultates satis digne posset in ejus ministerium erogare.

E

2 Hæc vero dum pia deliberatione penes se incessanter volveret, bonarum oblectamentorum Deus, bonorumque benevolus exauditor, justis precibus elementer affluit, et quod petierat in ejus nomine, vir Sanctus impetravit; sed hæc qualiter evenerunt, sequentium series explicabit. Illo nimirum tempore divinæ illustrationis splendor mundum accenderat, et effectus sacræ fidei sanctæ caritatis opera in Christi fidelium pectoribus excitabat. Et ne fides sine operibus esset mortua, quidquid per fidem bene pullulabat, id ipsum etiam in operibus caritatis ubertim germinabat. Nam quia Dominus in Idumæam extendit calcamentum suum, id est quia per Incarnationis suæ beneficia gentibus innotuerat, voluit laudari nomen suum a solis ortu usque ad oceanum, donec, ut ait Apostolus, intraret plenitudo gentium. Sic ergo verbum Dei a Domino b jam receperat

quomodo ad  
Deum conversus  
sit.

b

3 Præerat enim tunc Moguntinæ sedi sanctissimus Archipræsul Bonifacius; Wireburgensem vero diœcesim regebat venerabilis antistes Burchardus. Is namque Angliam, quæ sibi patria erat, pro amore Creatoris sui deserens, suseptaque peregrinatione, tandem ad eximium Moguntinæ urbis Archiepiscopum pervenit, cujus sanctitatis fama jam dudum accensus, ejus perfrui colloquio et familiaritate cupiebat: quem sacer Archiepiscopus non minus desideratum summa eum gratulatione susecepit; nam et primo, ut ferunt, intuitu, eum in episcopio Wireburgensi futurum esse pastorem animarum spiritu prophetico præcognovit, et assistentibus sibi declaravit. Transacto dehinc aliquanto temporis spatio, pius præsul Bonifacius virum Dei e Burchardum Romam adductum Zachariæ summo Pontifici præsentavit, et quis qualisque esset sciscitanti Papæ sanctissimo indieavit. Patefacto igitur causæ negotio, agnitoque Archiepiscopo Bonifacio, Romanus Pontifex magno valde hilaratus est gaudio, quia eum, quem sola vulgante fama cognoverat, magno videndi desiderio aestuabat.

F

postquam  
S. Burchardus.

c

æstuabat. Beatum itaque Burchardum, cum multa gratiarum actione Deo exhibita, Episcopum consecravit *d*, et ecclesiae, cujus substitutus erat, observationi, commendatis sibi attentius ovibus Dominici gregis *e* cum destinavit.

*a* S. Bonifacio  
ecclesiae Herbi-  
polensi datus  
est Episcopus;

4 Dei quippe provida dispensatione factum erat, ut in conveniendo populos in unum ad serviendum Deo viventi, diversisque mundi nationibus in unam fidei soliditatem integritatemque concrescentibus, ipsa Romanae dignitatis praecminentia concordie stabilitate muniret, ne cujuscumque erroris scissione interposita, vel a capite minus sano membra aliqua discreparent, vel a membrorum suorum infirma compage sani capitis unio discordaret. Denique voti compos effectorque propositi perspicuae bonitatis antistes Bonifacius, cum accepta benedictione ab Apostolico instituisset reverti, dilectissimum sibi fratrem Burchardum, novae quidem ordinationis Episcopum, sed antiquae pietatis virum, necdum deserere voluit, veri non immemor illius dicti, quod bonum sit et iudicandum habitare fratres in unum. Sic igitur in opere bono non piger, una cum eo iter arripuit; siquidem cum sponsae suae, id est ecclesiae, cujus susceperat regimen, solum transmittere, populoque sibi adhuc incognito tamquam ingratum noluit exhibere. Itaque praedictae locum urbis ipse pater venerabilis Burchardus cum lectissimo comite suo ingressus est. Quo ibi ab universis illius incolis provinciae venerabiliter suscepto, laudabiliterque inthronizato, benefactor Bonifacius alacriter ad sua remeavit.

*qui omnes ad  
Christum per-  
ducens,*

5 Porro reverendus vir Burchardus, in pontificatus officium honorifice sublimatus, jugi memoria ruminabat Apostoli verba dicentis: Quoniam oportet Episcopum sine crimine esse, sicut Dei familiae dispensatorem. Ut ergo commissam sibi familiam, ad agnitionem veritatis a beatissimo martyre Kiliano adductam, ad amorem caelestis patriae ardentius excitaret, studuit mirum in modum vitam irreprehensibilem ducere, ut quod ore praedocuit, exemplo bonae actionis roboraret: sicque factum est, ut promiscui sexus innumerabilis multitudo ad eum sine intermissione conflueret; quatenus per doctrinam salutiferae admonitionis caelestibus pasceret alimoniis, et aeternae perciperet emolumenta retributionis. Quos ille benigne suscipiens, hortabatur, pro caelestibus terrena relinquere, pollicens pro terrenis caelestia, pro temporalibus aeterna, pro transitoriis sine fine permansura. Non poterat ergo abseondi lucerna super candelabrum posita, quae spiritu ardoris Domini scintillans, ignorantiae caecitate laborantes, ideoque ad dextram vel sinistram a via regia deviantes, caelitus illuminabat, et in fide tepidis calorem verae fidei sine cessatione instillabat.

*istum praecipue  
lucratum est:*

*f*

*g*

6 Itaque *f* cum in Deo laudabilis sancti pontificis Burchardi vita longe lateque crebresceret, inter multos, quos pii pastoris eruditio ad ovile Dominicum perduxit, Gumbertum quoque virum illustrem et religiosum Christianae regulis disciplinae arctius astrinxit *g*, Cum enim dulcissimae praedicationis ejus in omnem terram exiret sonus, nec non et suavissimus odor sanctitatis ejus ubique diffun-

deretur, praememoratus vir Gumbertus, qui tunc inter Orientalis Franciae magnates viros magni erat nominis [magnaeque potestatis] divina instinctus gratia, ad Pontificem se contulit, et ejus se magisterio devotissime mancipavit. Sanctissimus viro praesul Burchardus, tamquam imbrem caelitus infusum, ad agrum novellae plantationis diligentius irrigandum, divinatorum mysteria secretorum, in attenta cordis aure beati Gumberti diffudit, et ut castimoniam, ceterarumque virtutum sanctimoniam aemularetur, iterum atque iterum hortatus, quem ex his fructum assequeretur, aperuit. Quia vero sciebat, quod uberius ibi esset admonitio, ubi monitoris vocem operis sequeretur exhibitio, quidquid sacri oris *h* disputatione disseruit, id ipsum sanctae operationis exemplo confirmavit.

7 Salutaribus ergo vitae praecipis auditorum suum efficaciter informans, sedulo cum ut seminaret de benedictione, quatenus et de benedictionibus meteret, instruxit: adjiciens, ne puer efficeretur sensibus, sed, secundum Apostolum, malitia esset parvulus, sensibus autem perfectus. Haec monens, obedientem illum et benevolum ad omnia invenit. Boni ergo magistri bonus ille discipulus salutaris doctrinae monita, in pectore pie sagacitatis excepta, fidei memoriae commendavit, et fideliter in opus perduxit. Nam cum ad fontem vitae sitienter accessisset, caritatem, fidem, veritatem et mansuetudinem, quasi de unius scaturiginis vena rivulos emanantes potavit. Cum vero jam in omnibus eruditionis sacrae mandatis fuisset instructus *i*, cumque, ut diximus, praediorum infinita possessione polleret, et superbi elatione sanguinis inter superbos affines rite gloriari potuisset; illud tamen viri sapientis semper ad memoriam revocabat eulogium *k*. Quod qui superbo communicaverit, induet superbiam, et qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Quia vero qui cum sapientibus graditur, sapiens efficitur, cum sapiente instructore suo indeclinabiliter perseverans, cum sancto sanctus, et cum innocente innocens effectus est.

*nam bonis om-  
nibus sese ex-  
polians,*

*E*

*i*

*k*

*F*

*partem dedu-  
it S. Kiliano,*

8 Erat autem habitu laicus, et professione miles: deinde vero cum audisset illud Evangelicum: Qui non renuntiavit omnibus quae possidet, et bajulans crucem suam sequitur me, non potest meus esse discipulus, crucem suam tollere, nudusque sequi Dominum instituit, et pro caelestium remuneratione bonorum, omnia terrena deseruit. Praediis quoque, quibus non mediocriter, ut diximus, abundaret, beatissimi martyris Kiliani ecclesiam honestissime locupletavit; quin imo et ipsum episcopatum copiose adauxit. Quamvis enim promotionem omnium Dei ecclesiarum per orbem pio complecteretur affectu, praedictae tamen ecclesiae specialiori devotione obnoxius *l*, illius se dominio totum subjugavit, illi se mente pariter et corpore, tota [cum] possessione sua filiali dilectione obligavit. Itaque soli Deo spiritualibus armis militans, universa militaris vitae insignia deposuit, saeculoque renuntians, ex hujus mundi pomposa voragine nudus evasit. Omnium vero bonorum suorum facultate prudenter in Dei nomine distributa, tantum sibi vir Sanctus praediorum ad-

*huc*

A huc retinuerat, quantum ad ædificationem monasterii in Onolspach [Herbipolensis diocesis] quam in mente tum [diu] præconceperat, sufficere credebat. At hujus quoque structuram ecclesiæ locum, qui opportunus videbatur, elegerat; in quo etiam hodie sacratissimi corporis ejus reliquiæ reconditæ sunt.

altera monasterium Onolspachense condidit.

9 Eodem vero tempore Christianissimus Imperator Carolus Romani apicem gubernabat imperii, qui regni sui fines sanctionibus muniens, hostes justitiæ debitis prosequabatur suppliciis, bonorum vero sectatores operum misericordiæ amplexabatur ulnis. Servus igitur et amicus Dei Gumbertus præmorum adiit Imperatorem, et fabricandæ ecclesiæ libertatem ab eo petit, et accepit, reputans, majori firmitudine roboratum, quod tanti auctoritate principis fuisset indultum. Videns autem Imperator piissimus, quod zelo Dei ferveret beatus Vir, quem revera zelus domus Dei comedit, qui et decorem utriusque domus Dei verissime dilexit; templi, ubi voluisset locandi arbitrium ei permisit. Nutu ergo et favore liberalissimi principis erga se comperito, ecclesiam in quodam pago suo nobilem a fundamentis ædificavit, atque ornatum illuc non contemptibilem congegit. Fabricata, ut diximus, basilica, beatus ille famulus Dei, de quo nobis sermo est, monachorum, sub regula S. Benedicti omnipotenti Deo famulantium, collectionem non parvam aggregavit, quibus abundantissime, ut liberior sine curarum occupationibus externarum deservire Domino Jesu Christo valerent; cibi et vestitus necessitatem præbuit; et ne aliquatenus hæc possent imminui, vel certis temporibus non administrari, prædia illis atque mancipia sub testimonio privilegiali constituit, a quibus fratrum illius cœnobia quotidiana exigentur stipendia. Ipsa vero ecclesia [in] Onolspach *m*, in honore sanctissimæ Dei genitricis et intemeratæ Virginiæ Mariæ, honorifice dedicata est.

in cuius templo sepultus est et miraculis claruit.

10 Erat autem in prædicta cella B. Gumberti orationum frequentia, et omnium eorum, quæ ad Dei venerationem spectant, jugis observantia. Ipsa enim sancti Viri præsentia cœnobitas illos, ut vigilantes essent, admovebat, et beata ipsius religio religionem quoque illorum excitabat. Denique felicissimo Dei confessore Gumberto vergente in senium, mortem corporis, quæ omnibus gravissima est, non timuit; quia, comparatis sibi de mammona iniquitatis prudenter amicis, qui eum in æterna colligerent tabernacula, certus de renumeratione fuit. Sciebat enim, quod in gaudium Domini sui feliciter admit-

teretur, cum requisitis talentorum lucris, desuper erogati fœnoris pecunia renumeraretur. Cupiens ergo dissolvi et esse cum Christo, v Idus Martii sarcinam carnis deposuit, et victricem animam, in perenni beatitudine collocandam, conditori suo resignavit. Post felicem vero beati Viri obitum, sacri corporis reliquiæ in ecclesia, quam Deo fundaverat, sunt collocatæ: ubi exhibita populis per Dei misericordiam beneficia, cujus fuerit prærogativæ, quanti meriti Gumbertus, cœlestibus declarare iudiciis, qui tam insignibus in hoc mundo coruscant miraculis; præstante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria per infinita secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a In nostro erat Igitur Gumbertus: prætulimus lectionem codicis Cartusiani, uti etiam paulo infra ut ergo, pro utque ergo. Item seminaverit, pro seminavit; qualiter pro quomodo, quæ observare vix operæ præmium est.

b Forte melius legebatur in Cartusien. Cod. verbum Dei adeo jam perceperat: verum cum et alia lectio subsistat, nihil putavi mutandum.

c Scripsi eum Cartus. virum Dei, tametsi in nostro haberetur virum dictum: et ferme immediate, quis qualisque esset, pro quis, qualis esset.

d Jam supra monuimus, Burchardum, non a Pontifice Zacharia, sed ab ipso Bonifacio consecratum episcopum; et de cetero parerga esse ad S. Gumberti historiam, quæ de toto isto itinere Romano male supposito narrantur.

e Sequetur iterum lectionem Cod. Cartusiani: in nostro habebatur ovilis Dominici gregibus.

f Monet Gamansius, hic incipere lectiones Officii Ms. de sancto Gumberto, secundum chorum Novi monasterii seu Cathedralis ecclesiæ Herbipolensis, quæ quamdiu in usu fuerunt annotare neglexit.

g In utroque Ms. erat arcus astruxit, scutus sum Germansii correctionem ex Officio Ms.

h Altera hæc est Gamansii correctio ex eod. Cartus.; noster scripserat sacrioris: et proxime puerulus, ubi melius ex eodem codice quadrat parvulus. F